
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

(7;7._ �..t,,:l,, 
2024 г.

п .Змиевка 

О закреплении муниципальных 

образовательных организаций, 
реализующих программы 
дошкольного, начального, 
основного, среднего общего 
образования за территориями 

Свердловского района 

№ 133 

В целях обеспечения прав детей на получение общедоступного, 
бесплатного дошкольного, начального, основного и среднего общего 
образования, руководствуясь ст.9 и ст.67 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования - Свердловский район, в соответствии 
с приказом Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 года № 458 

«Об утверждении Порядка приёма на обучение по образовательным 
· программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования», приказом Министерства просвещения РФ № 236 от 15 мая
2020 года «Об утверждении Порядка приёма на обучение по

образовательным программам дошкольного образования»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Закрепить муниципальные образовательные организации, 

реализующие программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, за территориями Свердловского района согласно 
приложению 1. 

2. Закрепить муниципальные образовательные организации, 
реализующие программы дошкольного образования, за территориями 
Свердловского района согласно приложению 2 .. 

3. Управлению образования, молодежи и спорта администрации
Свердловского района: 

1.1. Довести до сведения руководителей образовательных организаций 
настоящее постановление. 

1.2. Создать комиссию для осуществления контроля и рассмотрения 
заявлений родителей о нарушении прав граждан на получение общего 
образования. 



4. Руководителям муниципальных образовательных организаций
осуществлять учет детей, подлежащих обязательному обучению по 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в соответствии с закрепленными территориями. 

S. ·· Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Свердловского района и сайтах образовательных 

организаций. 
6. Постановление администрации Свердловского района Орловской

области от 23 февраля 2023 года № 154 «О закреплении муниципальных 
образовательных организаций, реализующих программы дошкольного, 
начального, основного, среднего общего образования за территориями 
Свердловского района» считать утратившим силу. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Свердловского района Толкунова 

Сергея Викторовича. 

Глава Свердловского района В. А. Рожков 



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Свердловского района 
от oz_ ф�024года№ 133

------------ - ------------- i-�-------------

Закрепление муниципальных образовательных организаций, реализующих 
программы начального, основного и среднего общего образования, 

за территориями Свердловского района 

№ Наименование 
общеобразовательной 

организации 
1 МБОУ «Богодуховская 

СОШ им.Ю .М.Шмелева» 

2 МБОУ «Куракинская 
сош 

3 МБОУ «Никольская СОШ 
им. А.С. Жадова» 

4 МБОУ «Новопетровская 
СОШ» 

5 Борисоглебский филиал 
МБОУ «Куракинская 
СОШ» 

6 Кошелёвский филиал 
МБОУ «Змиёвский 
лицей» 

7 Первомайский филиал 
МБОУ «Змиёвская СОШ» 

8 МБОУ «Плосковская 
ООШ» 

- . . - . . .,. . ' 
� 

· Закреплённые населённые пункты

с. Богодухово, д. Васильевка, Алисово 
Богодуховское сельское поселение, дер. 
Степановка - Красноармейское сельское 
поселение, д. Хлюпино - Котовское сельское 
поселение 
с.Богородицкое, Преображенское, дер. 
Борисовка, Егорьевка, Никитовка, 
Сандровка, Берёзовка, Поздеева, 
Экономичено, пос. Куракинский, 
Хорошевский, Голятиха - Красноармейское 
сельское поселение 
с. Никольское, Знаменское, дер. Калинник, 
Анненский Лазавец, пос. Репка, Роща -
Никольское сельское поселение. 
Для получения среднего образования: с. 
Плоское, д. Философова, Плота, Аболмазово 
дер. Новопетровка, Масаловка, Никуличи, 
Петрова, Городище, Заря, Лукина, Банки -
Новопетровское сельское поселение 
с. Борисоглебское, д. Шамшино, пос. 
Куракинский Разъезд - Красноармейское 
сельское поселение 
дер. Кошелёво, Козьминское, Барановка, 
Слобода, 
пос. Красная Дача, Пенькозаводской -
Кошелёвское сельское поселение 
дер. Федоровка, Богородицкое, Домнино-
Новопетровское сельское поселение 
с. Плоское, дер. Плота, Философова, 
Аболмазово, пос. Красная Роща -
Никольское сельское поселение 

-.-�,� � . -т---, _.-. �· --- ' ,
==

: ФZE-e��:;.#rwz�&sssJEttirWEEwm��ФL p�•-Af!tt--ё#жmmim� 



9 МБОУ «Хотетовская 
ООШ» 

10 МБОУ «Яковлевская 

оuш 

им.Е.А.Благининой» 

11 МБОУ «Змиёвский 
лицей» 

12 МБОУ «Змиёвская СОШ» 

дер. Хотетово, Гагаринка, Гостиново, 
Еропкина, Давыдова, Соколаевка -

Яковлевское сельское поселение 

с. Яковлева, дер. Барыковка, Долгое, 

--Дурново, Надежда, Хвощино,Цукань!"- - ----

Яковлевское сельское поселение, с. Змиёво -

Никольское сельское поселение 

д. Нахлёстово, Братское; Марьевка,
пос. Морозовский - Котовское сельское 

поселение, д. Красная Рыбница, Ольгино -

Кошелёвское сельское поселение, 
пос. Змиёвка улицы: Чкалова, Лескова, 
Привокзальная, Комсомольская, 

Пионерская, Ленина, Ульяновская, Елькина, 

Пушкина, Островского, Октябрьская, 
И. Вольнова, Береговая, Мира, 
Строительная, )КелезнодорожН:ая, Берёзовая, 

Решилина, Дубковского, 8 марта, Фета, 
Элеваторная, Московская, Куйбышева, 

Луговая, Морозова, Дружбы, Зелёная, 

Интернациональная, Полевая, Чинёнова, 

Горького, Свердлова, Котовского, Садовая, 

Лазурная, Орловская, Спивака, Спортивная, 
Благининой, Молодёжная, Революции, 
Колхозная; 

пер. Тургенева, Парковый, Революции, 
Гагарина, Пионерский, 1 Мая. 
Для получения среднего общего 

образования: с. Яковлева, д. Долгое, 

Дурново - Яковлевское сельское поселение 

д. Разбегаевка, Котовка - Котовское сельское 
поселение; д. Чибисы - Яковлевское 
седьское поселение. 
пос. Змиёвка: ул. Чапаева, Школьная, 
Кирова, Ошмарина, Кима Талатынова, 
Жадова, Южная, Советская, Коммунальная, 
Почтовая, Весёлая, 7 Ноября, Степанова, 

Калинина, Андреева, Малиновая, 
Раздольная, Тихая, пер. Ленина, 
Дзержинского, Школьный. 
Для получения среднего образования -

д. Хотетово, Гостиново, Давыдова, 
Еропкина, Гагаринка - Яковлевское сельское 

поселение 

it' 



№ 

1 

1.1 

1.2 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

Све дловского района 
от O:L ,,_п,,.-,А 024 года № (3 3 

Закрепление муниципальных образовательных организаций, 
реализующих программы дошкольного образования, 

за территориями Свердловского района 

Наименование Закреплённые населённые пункты 
образовательной организации 
МБДОУ «Змиевский детский пос. Змиёвка: ул. Ленина { от дома № 1 
сад комбинированного вида до железной дороги), Кирова, Чапаева, 
№1» Школьная, Молодёжная, 

Ошмарина, Кима Талатынова, Жадова, 
Южная, Революции, Полевая, 
Советская, Коммунальная, Почтовая, 
Весёлая, 7 Ноября, Степанова, 
Калинина, Андреева, Малиновая, 
Раздольная, Коммунальная, Весёлая, 
Молодёжная, Московская, Куйбышева, 
Луговая, Морозова, Дружбы, Зелёная, 
Интернациональная, Полевая, 
Чинёнова, Горького, Свердлова, 
Котовского, Садовая, Тихая; 
пер. Ленина, Дзержинского, Школьный 

Змиевский филиал МБДОУ пос. Змиёвка: ул. Чкалова, Лескова, 
«Змиевский детский сад Привокзальная, Пионерская, Вольнова. 
комбинированного вида № 1 » Ленина ( от железной дороги), 

Ульяновская, Благининой, Елькина, 
Пушкина, Мира, Комсомольская, Фета, 
Строительная, Спортивная, Лазурная, 
Орловская,Береговая,Берёзовая, 8 
Марта, Спивака, Раздольная, Луговая, 
Дубковского, Железнодорожная, 
Решилина, Интернациональная, 
Зелёная, Морозова. Октябрьская, 
Островского. 
Пер. Пионерский, Гагарина, 1 Мая, 
Тургенева 

Нахлёстовский филиал д. Нахлёстово, Братское, Марьевка, 
МБДОУ «Змиёвский детский Козьминское, Красная Рыбница, 
сад комбинированного вида Кошелёво 
№1» 



1.3 Морозовский филиал пос. Морозовский, д. Котовка, 
МБДОУ «Змиёвский детский Разбегаевка 
сад комбинированного вида 
№1» 

1.4 Гостиновскиифилиал дер.Гостиново,Еропкино 
МБДОУ «Змиёвский детский 

сад комбинированного вида 
№1» 

2 МБОУ «Богодуховская СОШ с. Богодухово, д. Васильевка, Алисово 
им.Ю .М.Шмелева» Богодуховское сельское поселение, дер. 

Степановка - Красноармейское сельское 
поселение, д. Хлюпино - Котовское 
сельское поселение 

3 МБОУ «Куракинская СОШ с. Богородицкое, Преображенское, дер. 
Борисовка, Егорьевка, Никитовка, 
Сандровка, Берёзовка, Поздеева, 
Экономичено, пос. Куракинский, 
Хорошевский, Голятиха -
Красноармейское сельское поселение 

3.1 Борисоглебский· филиал с. Борисоглебское, д. Шамшино, пос. 
МБОУ «Куракинская СОШ» Куракинский Разъезд 

Красноармейское сельское поселение 
4 МБОУ «Никольская СОШ с. Никольское, Знаменское, дер. 

им. А.С. )Кадова» Калинник, Анненский Лазавец, пос. 
Репка, Роща - Никольское сельское 
поселение 

5 МБОУ «Плосковская ООШ» с. Плоское, дер. Плота, Философова, 
Аболмазово, Красная Роща -
Никольское сельское поселение 

6 МБОУ «Яковлевская ООШ с. Яковлева, дер. Барыковка, Долгое, 
им. Е.А. Благининой» Дурново, Надежда, Хвощино, Цуканы -

Яковлевское сельское поселение, 
с. Змиёво - Никольское сельское 
поселение 




